¶ Voluntarium homicidium est, quod dolo malo animo occidendi committitur, l. 1. in princ. & l. Divus. ff. de scariis. l. in lege Cornel. ff. eo tit. c. 1. §. si quis hominem de pace tenen. c. sicut dignum. de homicid. docet Angel. in tract. de malef. §. scienter, & dolose. Ex hoc autem voluntario homicidio dubio procul contrahitur irregularitas: modò animum occidendi sequatur actus occisionis. Nam & irregularitas actum exteriorem requirit: text. elegans in c. ult. l. 5. q. 1. & probatur ea ratione, quam superius exposuimus, in hujus operis part. 1. n. 4. Hoc verò in loco voluntarium homicidium intelligo non solàm eum occidens explicite tendit ad occisionem, & occidere vult: sed & quoties ejus voluntas tendit in eum actum, ex quo per se, ac immediate mors sequitur, non per accidens: siquidem voluntas peccantis, & agentis malum fertur in id quod fit, & in omne illud, quod per se, non per accidens sequitur ex illo. Cujus assertionis sit exemplum in eo, qui Sempronium percussit pravo animo, volens ei injuriam irrogare, ejusque faciem cicatrice signate, non occidere: nec tamen potuit manum ita temperare, quin graviter percussit: ex eaque percussione mors fuit secuta, profectò hic erit homicida voluntarius: voluntas enim percipientis fertur in percussorem, & in omne id, quod immediate & per se, non per accidens ex ea fuerit secutum, & sic in homicidium ex percussione per se, & immediate secutum. Id manifestè sensit S. Thom. 1. 2. q. 20. art. 5. qui docet, peccata aggravari ex eventibus, qui postea succedunt, non solùm quando illi sunt præcogitati; sed etiam, quando præter intentionem successerunt, si illi eventus per se, & necessaridè sequuntur ex priori opere, aut saltem ut in pluribus ita illa eveniant, probat hoc ipsum text. in c. ult. de homic. in 6. & l. quoniam multa. C. ad leg. Jul. de vi. l. 1. §. ex incendio ff. de incen. ruina & naufrag. notat Cajet. in 2. 2. q. 64. art. 8. sed quia multa Lector passim comperiet, quæ huic nostræ propositioni videantur adversari: præsertim quòd voluntate, & proposito delicta distinguuntur. c. cum voluntate. de sent. excomm. oportet rem istam longiùs repetere aliquot prænotando, quæ dubitationem istam radicitus explicent.

Didaci Covar. Tom. I.

Primum enim illud constitutissimum sit, delictum, aut peccatum committi non posse absque voluntate: malitia enim cujusque actus pravi à voluntate procedit; quæ præcipua est in omni peccato: cum prima causa peccati sit in voluntate, quæ imperat omnes actus humanos: peccatum autem nihil aliud est, quàm actus humanus malus: quemadmodum probatur in c. 1. 15. q. 1. ex August. l. 1. retract. c. 15. qui asseverat peccatum non posse esse, nisi voluntarium: idem docet Aristot. 3. Ethic. c. 1. S. Thom. in 1. 2. q. 71. art. ult. & q. 72. art. 1. & q. 76. omnibus ejus questionis articulis. quo fit, ut qua ex parte in actu humano contigerit involuntarium, ex ea quidem malitia absit, & omnino peccatum: quod & nos de ignorantia disputantes explicuimus in c. alma mater. 2. part. §. 10. n. 7.

Secundò ex proximè dictis constat, † maleficia, crimina & delicta voluntate distingui in hunc quidem sensum, ut voluntarium constituat delictum: involuntarium autem ab eo excuset, & liberet: cum propter involuntarium malitia cesserit: ea verò ex voluntate procedat. Igitur voluntas distinguit delictum à non delicto, & peccatum à non peccato discernit, c. cum voluntate de sent. excomm. l. qui injuria ff. de furtis. l. verum. in princ. ff. eod. tit. l. quod respublica ff. de injur. sunt & ad hæc plures auctoritates quibus passim hoc ipsum confirmatur, delictum siquidem, aut peccatum nequaquam potest accidere, nec constitui absque malitia illud committentis: quæ quidem malitia minimè datur ex involuntario.

Tertiò considerandum est voluntatem ferri quandoque in actum homicidij directè, & per se: quandoque indirectè, & per accidens. Directè quidem fertur voluntas in homicidium, quando quis animum habet occidendi: & hæc est perfecta, propriaque homicidij malitia. l. 1. C. de scar. l. 1. §. Divus ff. eo tit. Indirectè autem, & per accidens fertur voluntas in homicidium, quoties fertur in id, ex quo immediate & per se, non per accidens homicidium sequitur. Nam in id, quod per accidens sequitur, nullo modo fertur voluntas, nec directè, nec indirectè: erit sanè hujus assertionis exemplum, quod S. Thomas exponit in 1. 2. q. 76. art. 4. dicens quòd causa peccati non est directè voluntaria, sed indirectè, & per accidens, quando quis vult bibere vinum immoderatè, fertur quidem tunc voluntas directè in potum immoderatè: indirectè autem, & per accidens in ebrietatem, quæ fuit secuta directè, & immediate ex portione immoderata. Hæc denique D. Thom. Cui adiciam libenter Palud. in 4. sentent. distinct. 32. quest. 1. art. 3. col. 5. & Panorm. in c. quia diversitatem. de concess. præb. nu. 3. juncta gloss. ibi in verb. suspensus. & num. 11. ex quibus ipse colligo, voluntatem hujus bibentis vinum immoderatè minimè ferri nec directè, nec per accidens in id, quod ex ebrietate fuerit per accidens secutum præter spem. Dicitur autem magis, vel minus indirecta voluntas in homicidium, quoties actus per se volitus, aut voluntate comprehensus, magis vel minus tendit ad ipsius homicidij periculum: sicut deducitur ex D. Thom. 2. 2. q. 64. ad 2. & ibi Cajet. præsertim in responsione ad 3. & in vers. & confirmatur auctoritate Augustini. idem apparet ex eodem D. Thom. 1. 2. q. 20. art. 5. cujus paulò antè mentionem fecimus. Huic verò propositioni & alia convenient, quæ traduntur in 3. hujus oper. part. 9. de ebrio: & illationibus statim examinandis.

Interim tamen in hac controversia expendere conabor duo Iuriconsultorum responsa, quæ mihi videntur pari ferè ratione proposita, difficillima censeri. Extat enim apud Ulpianum in l. 3. ff. ad l. Corn. de scar. hoc cujusdam Senatusconsulti testimonium: Sed ex Senatusconsulto relegari iussa est ea, quæ non quidem malo animo, sed malo exemplo medicamentum ad conceptionem dedit, ex quo ea, quæ accepit

rat, decessit. Paulus vero in *l. si quis aliquid*, §. qui abortio-
 tionis. ff. de penis. ita inquit: *Qui abortio-
 tionis, aut amato-
 rium poculum dant, nisi dolo non faciant, tamen quia ma-
 li exempli est, humiliores in metallum damnantur, ho-
 nestiores in insulam, omnia parte bonorum relegantur:
 quod si in eo mulier, aut homo perierit, summo supplicio
 afficiuntur.* Hæc Jurisconsultus. Unde cum in utroque
 responso probetur dolum abesse excludi: proponatur
 tamen res mali exempli: mirum fortasse videbitur,
 cur morte secuta in uno casu delinquens relegatione,
 in altero ultimo supplicio puniatur. His accedit,
 quod Aristot. in *libris de minoribus*, quæ magna Mo-
 ralia vocantur, narrat: Cum femina poculum
 amatorium dederat amanti, & eum intereme-
 rat illa potione, in iudiciumque Areopagi voca-
 elapsam illam fuisse severitatem iudicium nulla alia de
 causa, nisi quod planum factum esset, ipsam eo male-
 ficio ex consilio & dolo non usam. Dederat enim
 philtum amoris causa: quamvis sine suo excidisset.
 Unde intelligi poterat, non esse id sponte factum: nec
 enim obesse voluit, sed prodesse. Hyllus etiam frementi
 Herculi patri apud Sophoclem in Trachinis aperte
 rem exponit, dicens Deianiram, cum putasset cot-
 pori ipsius injecturam quod conciliandi amorem
 vim haberet, revocandique abalienatum ipsius ani-
 mum, peccasse errore quodam, non voluntate. Ci-
 cero item in *lib. 3. de nat. Deor.* Nec enim, inquit, *Her-
 culi nocere Deianira voluit, cum ei tunicam sanguine
 Centauri tinctam dedit.* Sed ad Jurisconsultorum r-
 epona regreſſus illud asseverate constantet non vere-
 bor, ideo apud Paulum ultimo supplicio delictum
 paniti, quod ille actus ex propria vi, ac natura maxi-
 me tendat in periculum mortis, aut gravissimæ læ-
 sionis: siquidem abortio ipsa ob corporis dissolutio-
 nem valde periculosa est; poculaque amatoris in hoc
 propinantur, ut iudicium amatoris perturbent, mu-
 tent, & evertant: quod fit, ut licet dolo absit, nec is
 actus fuerit factus animo occidendi, & ideo per se, &
 directe non possit dici homicidium voluntarium: in-
 directe tamen, & per accidens dicatur ea occisio vo-
 luntaria magis: quia actus per se volutus, aut volun-
 tate comprehensus magis tendat ad ipsius homicidij
 periculum. Ulpianus vero eum casum exposuit, in
 quo poculum datur ad conceptionem, quod non est
 ita periculosum, quippe quod confici soleat ex his,
 quæ vires corporis augent, hominesque, & fœminas
 natura debiles, medicamine iplo fortiores ad genera-
 tionem reddit, qua ratione non ita tendit actus hic
 voluntate comprehensus in periculum mortis, ut
 tendit ille, quo abortio, vel amoris causa pocula
 ministrantur.